Quid in-
teresse inter
disciplinam
& scientiam.

ΞΣ'. ΕΠΑΝΕΤΗΝΕΝ ΕΠ ΕΜΕ ΑΔΙΚΙΑ.] Πολλῆ, φησὶ, χρεώσῃ κατ' ἐμὴ ἀδικία ἔξ ὑπερηφανίας, ἀλλ' ἐγὼ πρὸς ἁμωμίας ἐκ ἐρεθίζομαι ταῖς σεῖς ἐπιβολαῖς ῥυθμιζόμενος. τὸ δὲ ἐπεροβηθῆναι τῶν ἰσκληρωθῆναι ἡ καρδία Φαραῶν, καὶ, ἐπαχθῆναι ἡ καρδία τῶν λαῶν τῶν. ἀντὶ τῆς ἐκείνοι μὲν ἀντίτυποι ἐχθροὶ τῶν καρδίας ἐγὼ δὲ

69. MULTIPPLICATA EST SUPER ME INIQUITAS.] Ex superbia, inquit, multa aduersum me iniquitate vtuntur, sed ego ad vindictam non moueor mandatis tuis directus. Illud autem *coagulatum* simile est isti, *Induratum est cor Pharaonis, &, In-
crassatum est cor populi huius*. Id est: Illi qui-
dem cor refractarium habuerunt; ego autem

Afflictio-
nibus im-
probi indu-
rantur,
probi emen-
dantur.

Exod. 4.
22.
Matth. 13,
15.

H h h 3 medi-

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

meditationi legis tuæ animum adieci. Agit autem gratias ob austeram Medici remedia, hinc discens fructum se retulisse; quapropter ait: *Bonum mihi quia humiliasti me.* Symmachus verò legit hoc modo: *Consultit mihi quòd afflictuus fuerim, ut discerem præcepta tua.* Hæ autem voces sunt grati animi, & in omnibus etiam aduersis diuinam prouidentiam agnoscentis, atque eandem boni consulentis, quemadmodum Paulus, qui in infirmitatibus & contumelijs gaudebat. Quando enim impinguati fuerimus, exultamus, & gaudium quod in tribulationibus colligimus, illud in rebus prosperis dissoluimus. Idcirco, inquit, lex oris tui antiquior mihi est cunctis diuitijs, omniq̄ue excellentiâ, & omnibus quæ in mundo sunt delicijs: quæ per aurum & argentum insinuauit.

100.

73. MANVS TVÆ FECERVNT ME.]

De cura erga hominem admonet Creatorem; & tamquam qui plurimum affectum erga figmentum hoc ostenderit, rogat Conditorem, vt etiam intellectum ei præbeat. Ac nonnulli quidem verbum *fecerunt* de anima, *plasmaverunt* verò de corpore dictum accipiunt: alij verò illud *fecerunt* de prima creatione, sed illud *plasmaverunt* de regeneratione per lauacrum & de reformatione dictum volunt. Existimo autem vtrumque idem significare. Siquidem hominem non tantum fecit sicut ceteras creaturas, verum etiam per semetipsum plasmavit, ipsum propriâ suâ formatione honorans. Manus autem Dei fuerint Filius ac Spiritus, per quos omnia creata sunt. Valdè autem consentaneum quoque erat vt à Creatore intellectum postularer, qui ad mandatorum executionem impellit. Sed & timentibus, inquit, te lætitiâ adferam, conformem spei tuæ finem reperiens.

Quid inter-
uertit inter
facere &
plasmare.

75. COGNОВI DOMINE, QUIA